nare el suo regno. Havendo adunque visto la regina la grande audacia di Turchi, costituì uno huomo molto valoroso et magnanimo per capitano del suo exercito, in le cose belliche un altro Achile over Hectore. Morat sedendo in Andrinopoli in ocio, mandò deli satrapi soi li più gloriosi al dispoete de Servia, che li mandasse la sua sposa. El dispoto, el quale era signor molto magnifico et liberale, con grande gloria et apparato regale recevette li satrapi del ducha Morat. Facti adunque li regali conviti con tutte le sollempnitate che si convenne a quelle noze, el signore Georgio, el quale in quello medesimo anno era stato confermato dispoto della Servia da Zuanni Paleologo imperadore, mandò al ducha Morat de le sue figiole quella che li satrapi elesse, la più bella, accompagnata da doi soi fratelli, con molte veste d'oro, pretiose zoie et grandi thesori d'oro et d'ariento. Morat veramente recevette la sua sposa con li soi fratelli in Andrinopoli con grande pompa et alegreza. Compite le noze, remandò li cognati et li altri compagni della noviza in Servia, ornati de molti ricchi doni, et a lui con la sposa rimase in Andrinopoli. Comenzando lo autuno, sa diede tutto alli theatri, spectaculi, alla caccie, alli conviti et sdraivize della sua corte consuete. Passato l'inverno in questi piaceri, la invidia, inimica delle virtude et della quiete, creò pensieri nella mente del ducha molto terribile et crudeli contra el dispoto Zorzio, suo socero, per consiglio nephando et maligno de Fadulac, huomo iniquo astuto et maligno. Questo era del nome Christiano sopra tutti li altri inimicissimo. Questo era delle intrate del signor grande governatore, et de tutte le crudelitate et male opere de Morat contra li Christiani autore et consultore. Questo trovato el tempo commodo ad la sua intentione perversa et maligna, ad Morat così parlando et consigliando disse. O signor, perchè non perdi li inimici della nostra fede? Dio te ha data tanta potentia; et tu non la exercite contra li soi inimici. Con la tua patientia manteni l'infideli, certe questo non piace a dio. Consume adunque la tua spada le carne delle inimici, finch'elli vengano alla doctrina de uno dio et del grande propheta. Sappi, signor ducha, che la terra, la quale ha edificata el dispoto della Servia, non è sta edificata per nostro bene. Prendate adunque quella terra, et per quella haveremo lu adito da Servia in Hungaria. Togliamo al signore della Servia le fontane, che perpetuamente come aqua scaturiscono oro et ariento. Con questi metalli aquistaremo la Hungaria, et de lì andremo de longo in Italia, humiliando li inimici della nostra fede. El ducha veramente essendo anchora zovene et semplice, non havente malitia nel